- 1 -

石河子大学校长办公室

文 件
石大校办发〔2021〕3 号

关于印发《石河子大学大型仪器设备开放共享
管理办法（暂行）》的通知

各学院，直属、附属单位，各职能部门：

《石河子大学大型仪器设备开放共享管理办法（暂行）》经

2020 年 12 月 30 日校长办公会议审议通过，现印发给你们，请

遵照执行。

石河子大学校长办公室

2021 年 1 月 11 日

- 2 -

石河子大学大型仪器设备开放共享管理办法
（暂行）

第一章 总 则

第一条 为促进我校大型仪器设备资源的合理使用，提高使

用效益，避免闲置浪费，根据《国务院关于国家重大科研基础

设施和大型科研仪器向社会开放的意见》（国发〔2014〕70 号）、

《高等学校仪器设备管理办法》（教高〔2000〕9 号）等有关规

定，制定本办法。

第二条 本办法所称大型仪器设备是指单台（套）价格在 40

万元（含）人民币以上，直接用于研究、观测、试验、检验、

计量等各类科研活动和教学活动的重要的仪器和设备（含配套

附件及软件），不包括与基建配套的各种动力、机械、辅助设备

以及专用于生产的仪器设备、办公设备以及一般运输设备。大

型仪器设备一般可分为通用、专用两类。

第三条 凡产权属于学校的大型仪器设备，不论其购置经费

性质（学科、教学、科研、行政、专项或自筹资金等）及进入

渠道（购置、自制自用、接受捐赠等），在保证完成学校教学、

科研任务的前提下，均应按照本办法开放共享。开放共享收费

遵循成本补偿和非盈利性原则。

第四条 开放共享的基本要求：管理制度健全、收费标准透

- 3 -

明、技术档案完整、工作记录真实、人员配备合理、设备运行

正常。有效机时是指必要的开机准备时间+测试时间+必须的后

处理时间。通用设备额定机时为 1000 小时/年以上，专用设备

额定机时 800 小时/年以上。

第五条 单台（套）价格在 40 万元（含）人民币以上的仪

器设备原则上都要纳入实体平台进行管理，经实验设备处审核

后开放共享。鼓励单台（套）价格在 40 万元人民币以下的仪器

设备和其他类型仪器设备按照本办法开放共享。因涉密或其他

特殊要求暂时不能开放共享的，应由所在学院书面提出申请，

由实验设备处会同相关部门审批。

第二章 组织架构

第六条 开放共享工作实行校院两级管理体制，共同完成开

放共享管理工作。

（一）实验设备处负责全校开放共享的体系建设和制度建

设；负责全校实体平台、大型仪器设备开放共享管理系统的规

划建设、运行管理、考核评价等工作。

（二）学院负责本单位开放共享服务的体系建设和制度建

设；负责院级平台的规划建设、运行管理、考核评价等工作。

（三）国家、省部级重点实验室（工程中心）等科研条件

平台中仪器设备的开放共享统一纳入依托建设学院管理。

- 4 -

第七条 开放共享由实体科研条件平台（简称实体平台）、

大型仪器设备开放共享管理系统（简称大仪系统）两部分构成。

（一）实体平台分为校级科研条件平台（以下简称校级平

台）、院级科研条件平台（以下简称院级平台）两个层级。实体

平台是开放共享和技术服务的基本单位，负责仪器设备的日常

管理、质量认证、安全保密、维修维护、升级改造、用户培训

和成果标注，负责实验技术人员的组织管理、培训考核等工作。

校级平台（分析测试中心）定位于为全校提供开放共享，

以跨学科、跨院的通用仪器设备为主，由实验设备处管理建设。

院级平台定位于为本院提供开放共享服务，以满足学科、

院内有共性需求的专业、通用仪器设备为主，由学院管理建设，

实验设备处审议认定。

（二）大型仪器设备开放共享综合管理系统是学校大型仪

器设备开放共享的统一窗口。校内单台（套）价格在 20 万元（含）

人民币以上的仪器和设备均须纳入系统管理，价格 40 万元（含）

人民币以上的纳入物联网管理。

第三章 收费管理

第八条 校级平台、院级平台应结合工作实际，分别制定校

内、校外用户收费标准。收费标准履行相关程序后方可公布执

行。

- 5 -

第九条 开放共享技术服务收入纳入学校财务统一管理，接

受相关部门审计与监督。

第四章 开放共享基金

第十条 学校设立大型仪器设备开放共享基金，用于补贴、

支持和奖励仪器设备开放共享，质量体系和实验技术队伍建设

等工作。

第五章 绩效考核

第十一条 学校对各级平台开放共享情况进行年度综合考

核，考核主要内容包括：机时数、技术服务收入、服务质量（成

果）、管理水平、人才培养、设备完好率、功能利用与开发等。

考核结果分为优秀、良好、合格、不合格四个等级，面向全校

公布。

第十二条 学校每年对学院、重点实验室大型仪器设备进行

考核，在全校范围内公示。每年 10 月实验设备处组织对各平台

进行考核排名，对于考核优秀的，学校将予表彰和奖励,对于连

续三年考核排在后三位的，将建议学校暂停该学院大型仪器购

置的申请。

对于考核中发现大型仪器设备使用率低、提交数据严重不

实等问题的，责令限期整改。经复查后仍无改观的，学校将限

- 6 -

制其购买大型仪器设备，重新调配仪器使用权等处罚。

第六章 附 则

第十三条 本办法由实验设备处负责解释。本办法未尽事

宜，按国家相关规定执行。学校以前下发的有关文件中与本办

法不一致的，以本办法为准。

第十四条 本办法自发行之日起试行，并适时修订。

- 7 -

- 8 -

石河子大学校长办公室 2021年1月12日印发